
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA BLANDIANA 

Localitatea Blandiana, nr. 15 

C.I.F. 4562303 tel/fax. 0258760811, 0258/760738  

E-mail primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro       

 

HOTĂRÂREA Nr. 38/30.05.2023 
privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor  

- refăcut- la nivelul comunei Blandiana, județul Alba

Consiliul Local al Comunei Blandiana, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 30 mai 2023. 

Având în  vedere:  

Referatul de aprobare nr. 1162/11.04.2023  al primarului privind aprobarea Planului de 

analiză și acoperire a riscurilor - refăcut- la nivelul comunei Blandiana, județul Alba ; 

Raportul de specialitate nr.1186/11.04.2023 al secretarul general al comunei Blandiana prin 

care se propune adoptarea proiectului privind în forma prezentată. 

Avizele  Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Blandiana 

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. l din Ordinul nr.132/2007 - pentru aprobarea 

Metodologiei de elaborare a Planului de analiză și acoperire a riscurilor si a Structurii - cadru a 

Planului de analiză și acoperire a riscurilor, 

În baza prevederilor  : 

Art 10 lit. d din Legea nr. 481/2004 completată cu Legea nr. 212/ 2006, privind Protecția 

Civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Art 4 și Art 13 lit. a din Legea nr.307/2006 republicată privind apărarea împotriva 

incendiilor, cu modificările și completările ulterioare, 

H.G. nr. 642/2005-pentru aprobarea criteriilor de clasificare a unităților administrativ 

teritoriale, instituțiilor publice și operatorilor economici din punct de vedere al protecției civile în 

funcție de tipurile de riscuri specifice; 

H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc cu modificările și completările 

ulterioare ; 
 În temeiul dispozițiilor  art.129 alin.2, lit. d și alin. 7, lit.h, și art. 196 alin. 1, lit.a din O.U.G. 

nr.57/2219 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă Planul de analiză și acoperire a riscurilor – refăcut - la nivelul comunei 

Blandiana, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentului proiect de hotărâre se încredințează primarul 

Comunei Blandiana, domnul Gherman Nicolae. 

 
Art.3 1) Împotriva prezentei hotărâri persoana care se consideră vătămată într-un drept al 

său sau într-un interes legitim poate formula plângere prealabilă la Consiliul Local al comunei 

Blandiana, în termen de 30 de zile de la data comunicării. 

(2) Prezenta hotărâre poate fi contestată la secţia de contencios administrativ a Tribunalului 

Alba în termen de 6 luni de la data comunicării răspunsului la plângerea prealabilă depusă, conform 

Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Art. 4.   Prezenta Hotărâre se comunică : 

- Instituției Prefectului – județul Alba; 

- Primarului comunei Blandiana, județul Alba 

- La dosarul de sedință 

mailto:primariablandiana@yahoo.com


- Se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Blandiana, în format electronic, pe 

pagina de internet www.comuna-blandiana.ro și se afișează la sediul Primăriei Blandiana. 

 
 

                                                                                                 

Blandiana, 30 mai 2023 

 

 

      Preşedinte de şedință                            Contrasemnează pentru legalitate, 

          Consilier,                                    Secretar general al comunei, 

        Emil ISPAS                                     Ioan-Ovidiu CUNȚAN       
 
 
 
 
 
Număr consilieri locali în funcţie: 9 

Număr consilieri locali participanți la ședință: 9 

Număr voturi „pentru”: 9 

Număr voturi „împotrivă”: 0 

Abțineri de la vot: 0 

Sistem de vot : deschis 

 

http://www.comuna-blandiana.ro/


 

 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA BLANDIANA 

Localitatea Blandiana, nr. 15 

C.I.F. 4562303 tel/fax. 0258760811, 0258/760738  

E-mail primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro   

Anexa la Hotărârea nr. 38/2023 
 
 
 JUDEŢUL ALBA                                                                                          Nesecret 
PRIMARIA COMUNEI  BLANDIANA                                                      Exemplar nr.___ 
COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
 

 Nr.    1148  din  07.04.2023 
 

 
 

                                                                                                   APROBAT                                                                                    
                                                                                 ÎN ŞEDINŢA CONSILIULUI LOCAL                                                            

DIN DATA DE 30.05.2023 
                                                                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 
                                                                                                  Emil ISPAS             
                                                                                               
                                                                                         

 
 
 

P L A N U L 
DE  ANALIZĂ ŞI ACOPERIRE A RISCURILOR 

AL  COMUNEI BLANDIANA 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAT  - 2010 
ACTUALIZAT - 2012 
REACTUALIZAT-  2014 
REVIZUIT  - 2016 
REVIZUIT -  2018 
REVIZUIT -  2020 
REFĂCUT - 2023 
 
 

mailto:primariablandiana@yahoo.com


 

 

LISTA 
CU PERSOANELE CARE ELABOREAZĂ ŞI APROBĂ PLANUL DE ANALIZĂ ŞI 

ACOPERIRE A RISCURILOR 
a) Elaboreazâ 
Nr. 
crt INSTITUŢIA FUNCŢIA 

NUMELE ŞI 
PRENUMELE SEMNĂTURA 

 
1 Primăria Blandiana 

Primar  
Blandiana GHERMAN NICOLAE  

 
2 Primăria Blandiana 

Viceprimar 
Blandiana URSU MIRCEA  

 
3 Primăria Blandiana 

Secretar 
Blandiana CUNȚAN IOAN OVIDIU  

 
4 Primăria Blandiana Șef SVSU MATEI CORNEL  

 
5 Primăria Blandiana 

Inspector 
asistent BOGĂȚEAN ANDREEA  

 
6 Poliţia Blandiana 

Şef Post 
Poliţie ONU DACIAN  

 
7 Şcoala Gimnazială 

Director şc. 
Blandiana URSU BIANCA MARIA  

 
8 Dispensar uman 

Medic uman 
Blandiana HĂLĂLAIE DAN ALEX.  

 
9 Dispensar veterinar 

Medic 
veterinar SIBIŞAN NICOLAE  

 
10 Oficiul poştal Blandiana Agent poştal 

POPA MARIA 
ANIŞOARA  

 
11 Primăria Blandiana 

Consilier  
asistent CUCERZAN CORNELIA  

 
12 Consiliul Local Blandiana 

Consilier  
Blandiana ISPAS EMIL  

 
13 Consiliul Local Blandiana 

 
Consilier CL POPA LUCIAN EMIL  

 
14 DADR Alba  

Inginer 
Agronom BÂRDEA IOSIF  

 
15 SGA Alba 

Observator 
hidrometru NUŢIU IULIUS  

 

b) Aprobare 

Nr. 
crt , 

Instituţia Funcţia Numele şi prenumele Semnătura 

1 Consiliul Local Blandiana Consilier loc Gavrilă Vasile  

2 Consiliul Local Blandiana Consilier loc Itu Ioan Emil  

3 Consiliul Local Blandiana Consilier loc Iuhos Felicia Corina  

4 Consiliul Local Blandiana Consilier loc Ispas Emil  

5 Consiliul Local Blandiana Consilier loc Mihalcea Remus  

6 Consiliul Local Blandiana Consilier loc Popa Lucian Emil  

7 Consiliul Local Blandiana Consilier loc Suciu Dan  

8 Consiliul Local Blandiana Consilier loc Todea Rodica  

9 Consiliul Local Blandiana Consilier loc Ursu Mircea  

 
 



 

 

EVIDENŢA 
ACTUALIZĂRILOR ŞI REVIZUIRILOR PLANULUI  

Nr. 
crt. 

Pagina Conţinutul actualizării sau 
revizuirii 

Data actualizării sau 
revizuirii şi baza 

legală 

Semnatura şi 
ştampila 

 
 

1 

2,30 - Lista cu pers. care 
elaborează şi aprobă PAAR 
după alegerile locale din 2012  01.08.2012 

 
 
 
 

 
 

2 

2, 30 - Lista cu pers. care 
elaborează şi aprobă PAAR 
după modificarea componenţei 
Consiliului Local 

12.12.2014 

 
 
 

 
 

3 

1,3 Foaie de cap, Evidenţa 
actualizărilor şi revizuirilor 
planului 

 
 

01.08.2016 

 
 
 

 
 

4 

 
5, 6 

- Secţiunea a II-a, Pct.  2.1. 
Acte normative de referinţă  

  
 

12.03.2018 

 
 
 

 
 

5 

14, 15, 16 Secțiunea a-IV-a – Dezvoltarea 
economică-lista soc. 
comerciale 

 
04.04.2020 

 
 
 

 
 

4 

Anexe Anexele: 3,4,6,7 01.08.2022  
 
 

 
 

7 

1-29 
Anexe 

Întregul document 01.04.2023  
 
 

 
 

8 
 

    
 
 

 
 

9 

    
 
 

10     



 

 

 
CUPRINS 

 
 
CAPITOLUL I – Dispoziţii generale 
   
              -   Secţiunea     I    - Definiţie, scop, obiective………………….....pag.        5 
              -   Secţiunea a II-a - Responsabilităţi privind analiza şi acoperirea  

riscurilor……………………………………………………………pag.  5 - 10 
 
CAPITOLUL II – Caracteristicile unităţii administrativ teritoriale 
 

- Secţiunea       I       – Amplasare geografică şi relief………pag.       11 
- Secţiunea  a  II-a  – Caracteristici climatice ……………...pag.       12 
- Secţiunea  a III-a  – Reţea hidrografică…………………...pag.       12 
- Secţiunea  a IV-a  – Populaţie……………………………...pag.       12 
- Secţiunea  a  V-a  – Căi de transport………………………pag.       13 
- Secţiunea  a VI-a  – Dezvoltare economică ……………...pag.13 - 15         
- Secţiunea  aVII-a  – Infrastructuri locale…………………..pag.       15  

 
CAPITOLUL III – Analiza riscurilor generatoare de situaţii de urgenţă 
 

- Secţiunea      I   – Analiza riscurilor naturale…………...pag.16 - 18 
- Secţiunea  a II-a  – Analiza riscurilor biologice ………….pag.       19  
- Secţiunea  a III-a  – Analiza riscurilor de incendiu ………pag.        20  

 
CAPITOLUL IV – Acoperirea riscurilor  
 

- Sectiunea       I  – Concepţia desfăşurării acţiunilor……pag.21 - 24  
- Sectiunea  a  II-a  – Etapele de realizare a acţiunilor ……pag.       24 
- Sectiunea  a III-a  – Faze de urgenţă a actiunilor………...pag.       25 
- Sectiunea  a IV-a  – Acţiunile de protecţie – intervenţie….pag.       26 
- Sectiunea  a V -a  – Instruirea………………………………pag.       26 
- Sectiunea  a VI-a  – Realizarea circuitului informaţional…pag.       26 

 
CAPITOLUL V- Resurse umane, materiale şi financiare……………….pag.       28  
CAPITOLUL VI – Logistica acţiunilor……………………………………...pag        29 
 
 ANEXE :   Anexa1 - Lista autorităţiilor şi factorilor care au responsabilităţi în analiza şi   

acoperirea riscurilor. 
                  Anexa 2 - Atribuţiile autorităţiilor și responsabililor cuprinşi în P.A.A.R . 
                  Anexa 3 - Riscuri potenţiale care pot afecta zona de competenţă a comunei  
                  Anexa 4 - Tabel cuprinzând obiectivele care pot fi afectate de producerea unei   

situaţii de urgenţă. 
                  Anexa 5 - Schema fluxului informaţional – decizional 
                  Anexa 6 - Locuri şi spaţii de evacuare în caz de urgenţă 
                  Anexa 7 - Situaţia resurselor  
                  Anexa 8 - Reguli de comportare în cazul producerii unei situaţii de urgenţă   
                  Anexa 9 - Date generale despre comuna Blandiana                                       
                 Anexa10 - Harta cu principalele riscuri   
                                    

 



 

 

 
CAPITOLUL  I – DISPOZIŢII  GENERALE 

 

Secţiunea I  
Definiţie, scop, obiective 

 

 Definiţie Planul de analiză şi acoperire a riscurilor cuprinde riscurile potenţiale 
identificate pe raza administrativ-teritorială a comunei Blandiana, acţiunile şi resursele 
necesare pentru managementul situaţiilor de urgenţă care se pot produce. 
 

 Scopul Planului de analiză şi acoperire a riscurilor este de a asigura cunoaşterea de 
către toţi factorii implicaţi a sarcinilor şi atribuţiilor ce le revin premergător, pe timpul şi după 
apariţia unei situaţii de urgenţă, de a crea un cadru unitar şi coerent de acţiune pentru 
prevenirea şi gestionarea riscurilor generatoare de situaţii de urgenţă şi de a asigura un 
răspuns optim în caz de urgenţă, adecvat fiecărui tip de risc identificat. 
 

Obiectivele Planului de analiză şi acoperire a riscurilor sunt: 
    a) asigurarea prevenirii riscurilor generatoare de situaţii de urgenţă, prin evitarea manifestării 
acestora, reducerea frecvenţei de producere ori limitarea consecinţelor lor, în baza concluziilor 
rezultate în urma identificării şi evaluării tipurilor de risc, conform schemei cu riscurile teritoriale 
de pe raza comunei Blandiana; 
    b) amplasarea şi dimensionarea forţelor destinate asigurării funcţiilor de  intervenţie şi sprijin 
privind prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă; 
    c) realizarea în timp scurt, în mod organizat şi într-o concepţie unitară a măsurilor şi acţiunilor 
de protecţie şi intervenţie în situaţii de urgenţă; 
    d) alocarea şi optimizarea forţelor şi mijloacelor necesare prevenirii şi gestionării situaţiilor de 
urgenţă; 
    e) reducerea impactului asupra sănătăţii populaţiei a factorilor de mediu şi integrităţii 
bunurilor material; 
     f) informarea şi alarmarea oportună a populaţiei comunei. 
 
 

Secţiunea a II-a 
  Responsabilităţi privind analiza şi acoperirea riscurilor 

 

2.1. Acte normative de referinţă 
 Legea nr.481/2004 privind protecţia civilă, republicată (modificată cu Legea 212 / 2006); 
 O.U.G. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă aprobată 

cu Legea nr. 15/2005  cu modificările și completările ulterioare ; 
 ORDIN nr. 132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi 

acoperire a riscurilor şi a Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor; 
 ORDIN comun nr. 3.403/245/2012 al Ministerului Mediului şi Pădurilor şi Ministerului 

Administraţiei şi Internelor, pentru aprobarea procedurilor de codificare a informărilor, 
atenţionărilor şi avertizărilor meteorologice şi hidrologice; 

 O.U.G.88/2001 modificată şi completată cu OUG nr. 25/2004 privind înfiinţarea, organizarea 
şi funcţionarea serviciilor de urgenţă; 

 Legea apelor 107/1996 cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Legea 137/1995 privind protecţia mediului cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legea 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată, cu modificările şi  

completările ulterioare; ; 
 ORDIN M.A.P.P.M. 278/1997 privind prevenirea şi combaterea poluărilor accidentale; 
 H.G. Legea 59/2016 privind controlul activităţilor care prezintă pericol de accidente majore în 

care sunt implicate substanţe  periculoase, cu modificările şi completările ulterioare; 



 

 

 ORDIN MAI 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva 
incendiilor cu modificările și completările ulterioare; 

 ORDIN nr. 89 din 18 iunie 2013, privind aprobarea Regulamentului de planificare, 
organizare, pregătire şi desfăşurare a activităţii de prevenire a situaţiilor de urgenţă 
executate de Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă şi structurile subordonate ; 

 ORDIN MAI 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanță privind constituirea, 
încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență. 

 H.G.642/2005 pentru aprobarea Criteriilor de clasificare a unităţilor administrativ-teritoriale, 
instituţiilor publice şi operatorilor economici din punct de vedere al protecţiei civile, în funcţie 
de tipurile de riscuri specifice; 

 ORDIN comun nr 459/78/2019 al Ministerului Mediului Pădurilor și Apelor şi Ministerului 
Afacerilor Internelor, pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de 
urgenţă generate de inundaţii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la construcţii 
hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră; 

 H.G.R. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc cu modificările și completările 
ulterioare ; 

 ORDIN MAI 1259/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi asigurarea 
activităţii de înştiinţare, avertizare, prealarmare şi alarmare în situaţii de protecţie civilă ; 

 ORDIN MAI 1184/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi asigurarea 
activităţii de evacuare în situaţii de urgenţă. 

 ORDIN comun nr. 1995/1160 din 18 noiembrie 2005 al Ministrului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului şi al Ministrului Administraţiei şi Internelor pentru aprobarea 
Regulamentului privind prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă specifice riscului la  
cutremure şi/sau alunecări de teren; 

 ORDIN comun nr. 330/44/2.178/2013 al ministrului mediului şi schimbărilor climatice, al 
ministrului afacerilor interne şi al ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice, 
pentru aprobarea Manualului Primarului pentru managementul situaţiilor de urgenţă în caz de 
inundaţii şi secetă hidrologică şi a Manualului Prefectului pentru managementul situaţiilor de 
urgenţă în caz de inundaţii şi secetă hidrologică; 

 H.G.R. nr. 1491 din 09.09.2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura 
organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru 
situaţii de urgenţă. 

 H.G.R. nr. 547 din 09.06. 2005, pentru aprobarea Strategiei naţionale de protecţie civilă; 
 H.G.R. nr. 447 din 10 aprilie 2003 modificată cu HG 663/2013 pentru aprobarea normelor 

metodologice privind modul de elaborare şi conţinutul hărţilor de risc natural la alunecări de 
teren şi inundaţii, cu modificările ulterioare ; 

 O.M.A.I. nr. 736 din 22.07.2005 privind instituirea serviciului de permanenţă la toate 
primăriile din zona de risc în caz de iminenţă a producerii unor situaţii de urgenţă ; 

 H.G.R. nr. 1040 din 09 august 2006, pentru aprobarea Planului naţional de asigurare  cu 
resurse umane, materiale şi financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă ; 

 O.M.A.I. nr. 160 din 23.02.2007 pentru aprobarea Regulamentului de planificare, organizare, 
desfăşurare şi finalizare a activităţilor de prevenire a situaţiilor de urgenţă prestate de 
serviciile voluntare şi private pentru situaţii de urgenţă ; 

 O.U.G. 98/2010 privind identificarea, desemnarea şi protecţia infrastructurilor critice, cu 
modificările ulterioare;  

 ORDIN comun nr. 551/1475/2006 al Ministerului Administraţiei şi Internelor şi Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, pentru aprobarea Regulamentului privind monitorizarea şi 
gestionarea riscurilor cauzate de caderile de grindină şi secetă severă, a Regulamentului 
privind gestionarea situaţiilor de urgenţă în domeniul fitosanitar - invazii ale agenţilor de 
daunare şi contaminarea culturilor agricole cu produse de uz fitosanitar şi a Regulamentului 
privind gestionarea situaţiilor de urgenţă ca urmare a incendiilor de pădure. 
 

https://program-legislatie.ro/#/view/06630203.13-r17MTBXh94z


 

 

2.2. Structuri organizatorice implicate 
- Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Alba ; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Unirea” al Judeţului Alba ; 
- Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Blandiana; 
- Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Blandiana;. 
- Poliţia comunei Blandiana; 
- Personalul de asistenţă medicală ; 
- Personalul de asistenţă veterinară . 

 
2.3. Responsabilităţi ale organismelor şi autorităţilor cu atribuţii în domeniu 

 

 Atribuţiile Consiliului local, conform Legii nr. 481/2004, republicată (2), modificată 
şi completată cu Legea nr.212/2006 și completările ulterioare, privind protecţia 
civilă sunt : 
   

  aprobă organizarea protecţiei civile la nivelul unităţii administrativ-teritoriale, analizează 
anual şi ori de câte ori este nevoie activitatea desfăşurată şi adoptă măsuri pentru 
îmbunătăţirea acesteia; 

a) aprobă planurile anuale şi de perspectivă pentru asigurarea resurselor umane, materiale 
şi financiare destinate prevenirii şi gestionării situaţiilor de urgenţă; 

b) participă, potrivit legii, la asigurarea finanţării măsurilor şi a acţiunilor de protecţie civilă, 
precum şi a serviciilor de urgenţă şi a structurilor care au atribuţii legale în acest 
domeniu; 

c) stabilesc, în condiţiile legii, taxe speciale pe linia protecţiei civile; 
d) înfiinţează, în condiţiile legii şi cu avizul Inspectoratului General pentru Situaţii de 

Urgenţă, centre de formare şi evaluare a personalului din serviciile voluntare de urgenţă; 
e) gestionează, depozitează, întreţin şi asigură conservarea aparaturii şi a materialelor de 

protecţie civilă prin serviciile specializate din subordine; 
f) asigură spaţiile necesare funcţionării inspectoratelor pentru situaţii de urgenţă 

corespunzătoare, paza şi securitatea acestora şi a centrelor operaţionale, precum şi 
spaţiile pentru depozitarea materialelor de intervenţie. 
 

 Atribuţiile Consiliului local, conform Legii nr.307/2006, republicată, privind 
apărarea împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare : 
 

a) aprobă planul de analiză şi acoperire a riscurilor, pentru unitatea administrativ-teritorială 
pe care o reprezintă, stabileşte resursele necesare pentru aplicarea acestuia şi îl 
transmite inspectoratului în raza căruia funcţionează; 

b) emite hotărâri, în condiţiile legii, cu privire la organizarea activităţii de apărare împotriva 
incendiilor în unitatea administrativ-teritorială pe care o reprezintă; 

c) instituie reguli şi măsuri specifice corelate cu nivelul şi natura riscurilor locale; 
d) înfiinţează, la propunerea primarului, cu avizul inspectoratului, serviciul voluntar de 

urgenţă şi aprobă regulamentul de organizare şi funcţionare al acestuia; 
e) desemnează şeful serviciului voluntar de urgenţă, la propunerea primarului, cu avizul 

inspectoratului; 
f) prevede distinct, potrivit legii, din resursele financiare ale bugetului local, sumele 

necesare în vederea organizării, înzestrării, funcţionării şi îndeplinirii atribuţiilor legale de 
către serviciile de urgenţă voluntare înfiinţate şi exercită controlul folosirii acestora; 

g) cuprinde anual în bugetul propriu sumele necesare pentru asigurarea bunurilor din 
dotarea serviciilor de urgenţă voluntare, pentru cazurile de avarie, distrugere sau pentru 
alte evenimente, precum şi pentru asigurarea de persoane şi răspundere civilă a 
personalului cu atribuţii pe linie de intervenţie, pentru cazurile de invaliditate sau de 



 

 

deces, produse prin accidente, catastrofe ori alte asemenea evenimente intervenite în 
timpul şi din cauza îndeplinirii atribuţiilor specifice; 

h) asigură includerea, în planurile de organizare, de dezvoltare urbanistică şi de amenajare 
a teritoriului, a căilor de acces pentru intervenţii, a lucrărilor pentru realizarea sistemelor 
de anunţare, alarmare, precum şi de alimentare cu apă în caz de incendiu; 

i) analizează, semestrial şi ori de câte ori este nevoie, capacitatea de apărare împotriva 
incendiilor a unităţii administrativ-teritoriale pe care o reprezintă şi informează 
inspectoratul cu privire la măsurile stabilite pentru optimizarea acesteia; 

j) asigură imobile şi spaţii amenajate corespunzător pentru funcţionarea serviciului de 
urgenţă voluntar, precum şi mijloacele de comunicaţii necesare; 

k) îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute de lege pentru apărarea împotriva incendiilor. 
 

 Atribuţiile Primarului, conform Legii nr. 481/2004, republicată (2) privind protecţia 
civilă, cu modificările și completările ulterioare: 
 

a) propune consiliului local structura organizatorică de protecţie civilă; 
b) aduce la îndeplinire hotărârile consiliului local în domeniul protecţiei civile; 
c) aprobă planurile operative, de pregătire şi planificare a exerciţiilor de specialitate; 
d) propune fondurile necesare realizării măsurilor de protecţie civilă; 
e) conduce exerciţiile, aplicaţiile şi activităţile de pregătire privind protecţia civilă; 
f) coordonează activitatea serviciilor de urgenţă voluntare; 
g) aprobă planurile de cooperare cu localităţile învecinate şi organismele şi organizaţiile 

neguvernamentale; 
h) dispune măsuri şi controlează modul de întreţinere a spaţiilor de adăpostire colective de 

către administratorul acestora; 
i) urmăreşte realizarea, întreţinerea şi funcţionarea legăturilor şi mijloacelor de înştiinţare şi 

alarmare în situaţii de protecţie civilă; 
j) răspunde de alarmarea, protecţia şi pregătirea populaţiei pentru situaţiile de protecţie 

civilă; 
k) solicită asistenţă tehnică şi sprijin pentru gestionarea situaţiilor de protecţie civilă; 
l) exercită controlul aplicării măsurilor de protecţie civilă în plan local; 
m) asigură evaluarea şi centralizarea solicitărilor de ajutoare şi despăgubiri în situaţii de 

protecţie civilă, precum şi distribuirea celor primite; 
n) coordonează nemijlocit evacuarea populaţiei din zonele afectate de situaţiile de protecţie 

civilă; 
o) stabileşte măsurile necesare pentru asigurarea hrănirii, a cazării şi a alimentării cu 

energie şi apă a populaţiei evacuate; 
p) dispune măsuri pentru asigurarea ordinii publice în zona sinistrată; 
q) cooperează cu primarii localităţilor sau ai sectoarelor limitrofe, după caz, în probleme de 

interes comun; 
r) gestionează, depozitează, întreţine şi conservă tehnica, aparatura şi materialele de 

protecţie civilă, prin serviciile de specialitate subordonate. 
 

 Atribuţiile Primarului, conform Legii nr. 307/2006, republicată privind apărarea  
împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare : 
 

a) asigură elaborarea planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi aplicarea acestuia; 
b) asigură respectarea criteriilor de performanţă pentru constituirea serviciului de urgenţă 

voluntar şi elaborarea regulamentului de organizare şi funcţionare al acestuia; 
c) coordonează organizarea permanentă a intervenţiei în caz de incendiu la nivelul unităţii 

administrativ-teritoriale, asigură participarea la intervenţie a serviciului voluntar de 
urgenţă cu mijloacele din dotare şi conducerea intervenţiei, până la stingerea incendiului 
ori până la sosirea forţelor inspectoratului; 



 

 

 
d) asigură controlul respectării măsurilor de apărare împotriva incendiilor pe timpul 

adunărilor sau a manifestărilor publice; 
e) asigură controlul respectării măsurilor de apărare împotriva incendiilor la construcţiile şi 

instalaţiile tehnologice aparţinând domeniului public şi privat al unităţii administrativ-
teritoriale, precum şi la instituţiile publice; 

f) dispune verificarea îndeplinirii măsurilor stabilite prin avizele, autorizaţiile şi acordurile pe 
care le emite; 

g) asigură realizarea şi menţinerea în stare de funcţionare a căilor de acces, a sistemelor 
de anunţare, alarmare, precum şi de alimentare cu apă în caz de incendiu; 

h) organizează şi execută, prin serviciul de urgenţă voluntar, controlul respectării regulilor 
de apărare împotriva incendiilor la gospodăriile cetăţeneşti; informează populaţia cu 
privire la modul de comportare şi de intervenţie în caz de incendiu; 

i) asigură încadrarea serviciului de urgenţă voluntar cu personal atestat în condiţiile legii, 
precum şi pregătirea profesională şi antrenarea acestuia; 

j) asigură condiţiile pentru participarea la concursuri a serviciilor de urgenţă voluntare şi a 
cercurilor de elevi ”Prietenii pompierilor”; 

k) asigură dotarea serviciilor de urgenţă voluntare, potrivit normelor, cu mijloace tehnice 
pentru apărare împotriva incendiilor şi echipamente de protecţie specifice, carburanţi, 
lubrifianţi şi alte mijloace necesare susţinerii operaţiunilor de intervenţie, inclusiv hrana şi 
antidotul pentru participanţii la intervenţiile de lungă durată; 

l) informează de îndată, prin orice mijloc, inspectoratul, despre izbucnirea şi stingerea cu 
forţe şi mijloace proprii, a oricărui incendiu de pe raza unităţii administrativ-teritoriale, iar 
în termen de 3 zile lucrătoare completează şi trimite acestuia raportul de intervenţie; 

m) analizează anual dotarea cu mijloacele tehnice de apărare împotriva incendiilor şi 
asigură completarea acesteia, conform normelor în vigoare; 

n) comunică de îndată inspectoratului scoaterea şi repunerea din/în funcţiune a oricărei 
autospeciale de intervenţie, telefonic şi în scris, dotarea cu autospeciale de intervenţie 
noi; 

o) asigură, prin mijloacele pe care le are la dispoziţie, desfăşurarea activităţilor de informare 
şi educaţie a populaţiei împotriva incendiilor; 

p) analizează şi soluţionează petiţiile cetăţenilor în problema apărării împotriva incendiilor; 
q) îndeplineşte orice alte obligaţii prevăzute de lege pentru apărarea împotriva incendiilor a 

comunităţii locale. 
 

 Atribuţiile Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă, conform O.U.G. nr. 
21/2004, privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu 
modificările și completările ulterioare: 
 

a) informează prin centrul operaţional pentru situaţii de urgenţă judeţean, privind  stările 
potenţial generatoare de situaţii  de urgenţă şi iminenţa ameninţării acestora; 

b) evaluează  situaţiile  de  urgenţă  produse  pe  teritoriul  unităţii administrativ - teritoriale, 
stabilesc măsuri şi acţiuni specifice pentru gestionarea acestora şi urmăresc îndeplinirea 
lor ; 

c) declară, cu acordul prefectului, starea de alertă pe teritoriul unităţii administrativ-
teritoriale; 

d) analizează şi avizează planul local  pentru  asigurarea  resurselor  umane,  materiale  şi 
financiare necesare gestionării situaţiilor de urgenţă ; 

e) informează comitetul judeţean şi consiliul local asupra activităţii desfăşurate; 
f) îndeplinesc orice alte atribuţii şi sarcini stabilite de lege sau de organismele şi organele 

abilitate. 
 



 

 

 Atribuţiile Centrului operativ cu activitate temporară, conform O.U.G. nr. 21/2004, 
privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările 
și completările ulterioare: 
 

a) centralizează şi transmit operativ la Centrul Operaţional al Inspectoratului Judeţean, date 
şi informaţii privind apariţia şi evoluţia stărilor potenţial generatoare de situaţii de urgenţă; 

b) monitorizează situaţiile de urgenţă şi informează Inspectoratul Judeţean şi celelalte 
centre operaţionale şi operative interesate ; 

c) urmăresc aplicarea regulamentelor privind gestionarea situaţiilor de urgenţă şi a 
planurilor de intervenţie şi cooperare specifice tipurilor de risc; 

d) asigură transmiterea operativă a deciziilor, dispoziţiilor şi ordinelor, precum şi menţinerea 
legăturilor de comunicaţii cu centrele operaţionale şi operative implicate în gestionarea 
situaţiilor de urgenţă, cu dispeceratele integrate pentru apeluri de urgenţă şi cu  
dispeceratele proprii ale serviciilor şi forţelor care intervin în acest scop; 

e) centralizează solicitările de resurse necesare pentru îndeplinirea funcţiilor de sprijin pe 
timpul situaţiilor de urgenţă şi fac propuneri pentru asigurarea lor; 

f) gestionează baza de date referitoare la situaţiile de urgenţă; 
g) îndeplinesc orice alte atribuţii şi sarcini privind managementul situaţiilor de urgenţă, 

prevăzute de lege şi de regulamentul-cadru ; 
 

 Atribuţiile Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, conform Ordinului nr. 
75/2019 al Ministrului Administraţiei şi Internelor, pentru aprobarea Criteriilor de 
performanţă privind structura organizatorică şi dotarea serviciilor voluntare  
pentru  situaţii  de  urgenţă  şi  a  Regulamentului  de organizare şi funcţionare a 
Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Blandiana: 
 

a) Desfăşoară activităţi de informare şi instruire privind cunoaşterea şi respectarea  regulilor  
şi  măsurilor  de  apărare  împotriva  efectelor situaţiilor de urgenţă : 

o executarea programului de pregătire de specialitate a voluntarilor ; 
o cunoaşterea încălcărilor frecvente ale normelor de prevenire şi stingere a 

incendiilor şi a cauzelor de incendiu ; 
o sprijină conducătorii instituţiilor aparţinând primăriei pentru instruirea 

persoanelor care execută lucrări cu pericol de incendiu ; 
o popularizează atât prin instructaje, cât şi pe timpul executării controalelor de 

prevenire, actele normative care reglementează activitatea de management a 
situaţiilor de urgenţă, cauzele şi împrejurările care duc la izbucnirea incendiilor 
şi consecinţele producerii unor incendii sau explozii; 

 

b) Verifică modul de aplicare a normelor, dispoziţiilor, instrucţiunilor şi măsurilor de 
prevenire,  care  constă  în: 
 

o efectuarea de controale asupra modului în care se aplică normele de 
prevenire; 

o propuneri ale personalului serviciului pentru înlăturarea constatărilor şi 
urmărirea rezolvării operativă a acestora; 

o stabilirea de restricţii ori interzicerea utilizării focului deschis şi efectuării unor 
lucrări cu pericol de incendiu în locuri cu substanţe inflamabile, pentru a 
preveni izbucnirea de incendii; 

o asigură supravegherea cu personal şi mijloace tehnice de specialitate 
adecvate locurile în care se execută diverse lucrări cu grad ridicat de 
periculozitate; 

o sprijină pe conducătorii instituţiilor subordonate primăriei pentru realizarea 
activităţii de prevenire; 



 

 

o sprijină pe conducătorii locurilor de muncă la organizarea intervenţiei în situaţii 
de urgenţă; 

o acţionează prin mijloace legale pentru înlăturarea imediată a oricărui pericol, 
constatat pe timpul controlului de prevenire sau adus la cunoştinţă de alte 
persoane; 

o informează conducerea primăriei, personalul inspecţiei de prevenire din cadrul 
Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă Judeţean Alba, asupra încălcărilor 
normelor de prevenire şi a stării de pericol, făcând propuneri menite să înlăture 
pericolul; 

 

c)  Acordă  ajutor persoanelor a căror viaţă este pusă în pericol în caz de explozii, inundaţii, 
alunecări de teren, accidente şi în caz de alte dezastre pe teritoriul comunei: 

 

o participă la acţiuni de alimentare cu apă în caz de avarii la reţelelor şi a 
surselor de alimentare cu apă; 

o evacuarea apei din subsoluri, canale tehnologice şi alte locuri inundate; 
o menţine în stare de funcţionare mijloacele tehnice de refulare şi absorbţie a 

apei. 
 

d) Participă la efectuarea de deblocări şi înlăturarea dărâmăturilor provocate de dezastre: 
o în acest scop trebuie să cunoască planurile clădirilor şi ale instalaţiilor 

tehnologice de pe raza comunei. De asemenea vor fi însuşite cunoştinţele 
minime necesare despre instalaţiile de alimentare cu energie electrică, gaze, 
apă şi canalizare; 

o stabileşte ipoteze de acţiune pentru stingerea incendiilor, în situaţia în care 
datorită diferitelor situaţii sunt afectate reţelele  de apă folosite pentru stingerea 
incendiilor ; 

o participă la salvarea persoanelor de sub dărâmături şi la deblocarea căilor de 
acces, în vederea asigurării deplasării mijloacelor tehnice pentru intervenţii, în 
situaţii de urgenţă; 

 

CAPITOLUL II – CARACTERISTICILE COMUNEI BLANDIANA 
 

                            Secţiunea I  - Amplasare geografică şi relief 
 

        Comuna Blandiana este atestată documentar din anul 1733, aparţine din punct de vedere 
administrativ-teritorial judeţului Alba, este aşezată în partea de vest a judeţului, pe malul drept 
al Râului Mureş la o distanţă de 1 km de curs. Este aşezată pe versanţii sudici ai Munceilor 
Vinţului între cele două lanţuri muntoase ale Carpaţilor Meridionali şi Occidentali, la poalele 
Munţilor Metaliferi, are un relief specific de deal muntos cu o altitudine cuprinsă între 230 şi 

1000 m. 45°59′11″N  23°21′43″E   
Aşezată pe culoarul Mureşului, comuna Blandiana are un relief de deal în partea nordică  

şi de terase şi lunci în sud. Varietatea reliefului, valea şi lunca Mureşului, a florei şi faunei 
precum şi caracteristicile climatice o fac atractivă din punct de vedere turistic. Fiind traversată 
de râul Mureş, luncile acestuia ocupă o parte importantă a reliefului comunei. 
           Comuna ocupă partea de sud-vest a depresiunii, la extremitatea judeţului Alba, se întinde 
pe o suprafaţă de 78,43 km² (7843 ha) reprezentând 1,26% din suprafaţa judeţului  Alba. 
          Comuna  Blandiana se învecinează cu următoarele localităţi : 

 La est cu comuna Vinţu de Jos ; 

 La sud cu comuna Şibot; 

 La vest  cu  comuna Ceru Băcăinţi; 

http://stable.toolserver.org/geohack/geohack.php?pagename=Ceru-B%C4%83c%C4%83in%C5%A3i,_Alba&params=45_59_0_N_23_15_0_E_type:city


 

 

 La sud-est cu comuna Săliştea; 

 La nord cu teritoriul administrativ al oraşului Zlatna şi al comunei Meteş; 

 La nord-est cu teritoriul administrativ al comunei Vinţu de Jos 

 
 

           Localitatea  este structurată pe o stradă principală cu direcţia E-V ce o  străbate în linie 
dreaptă – DJ 107A. 
          Teritoriul administrativ al comunei are în componenţă 5 sate, 2 dintre ele situate pe DJ. 
107 A, astfel: 

 Satul Blandiana (reşedinţă de comună) 

 Satul Acmariu            DC 57 - 4,5 km 
şi celelalte 3 situate pe dealurile din nordul comunei pe valea Blandiana astfel : 

 Satul Răcătău  DC 63  - 11,5 km 

 Satul Poieni  DC 63  - 10.5 km 

 Satul Ibru  DC 63  -  7,5 km 
               Distanţele faţă de principalele oraşe sunt: 

 -   la vest – municipiile : 
                           -    Orăştie       -   27,5 km. 

- Deva          -   46,7 km. 
        -   la sud – oraşul Cugir – 19,5 km. 
        
        -   la est – municipiile : 
                                   -    Cluj Napoca -118,2  km. 
 -    Alba Iulia      -  21,6  km. 
                                   -    Sebeş           - 18.4  km. 
                                   -    Sibiu             - 83,8 km. 
           Gospodăriile populaţiei sunt situate de-a lungul văilor şi pe pantele dealurilor și colinelor 
cu toate caracteristicile aşezărilor umane din satele de deal, cătune, crănguri şi gospodării 
izolate. 
           Ca prezentare generală, teritoriul comunei Blandiana apare ca o depresiune, flancată 
atât în partea de vest cât şi în est de un relief de deal vălurit, un complex de bazine tectonice de  
eroziune care, în trecutul său geologic, a fost aproape total împădurit. 

  

Secţiunea a II-a  
Caracteristici climatice 

 

       Clima în zonă este temperat continentală cu influenţe oceanice şi uneori 
submediteraneene. Regimul anual al temperaturii aerului variază iarna între -2°C şi -7°C, 
primăvara între 6° - 12° C, vara între 8° - 25° C, iar toamna între 5,5 - 9,5° C. Numărul zilelor de 
îngheţ variază între 110 -116 anual, iar numărul zilelor cu temperaturi medii mai mari de 25° C 
este între 79-96 anual. Numărul zilelor senine este de peste 60, iar cantităţile anuale de 



 

 

precipitaţii sunt în medie 500-600 ml. Maximul de precipitaţii este în lunile mai-iunie, iar cele mai 
puţine se produc în luna februarie. Grindina cade în 1-3 zile pe an. Ceaţa se întâlneşte în 45-60 
zile anual. 

Teritoriul comunei se caracterizează prin climat continental intramontan, cu vânturi pe 
direcţia nord şi nord-vest, care aduc bogate precipitaţii şi cu temperaturi medii de 5-6 grade. 
Dimineţile sunt ceţoase la nivelul văilor, defavorabile agriculturii.○ 
           Media multianuală a temperaturii lunii iulie este de 250C iar a lunii ianuarie este de –30C. 
        Primul îngheţ se produce în jurul datei de 1 noiembrie, iar ultimul în jurul datei de 1 
aprilie. Se produc însă aproape în fiecare an brume timpurii sau târzii care afectează culturile 
agricole şi pomii fructiferi, oamenii depinzând în mare măsură de hazardul naturii.  

 
Secţiunea a III-a 

Reţeaua hidrografică 
 

        Cel mai important curs de apă din zonă este Râul Mureş care colectează întreaga reţea 
hidrografică din toate punctele cardinale, primind pe partea de nord Valea Blandiana şi  Valea 
Acmariu  (Stânişoara) , precum şi mai multe văi, pâraie şi torenţi :  
- Valea Broasca / Acmariu, 

- Valea Băieşilor / Acmariu 
- Valea Lupului / Acmariu 
- Valea Feneşului / Acmariu 
- Valea Boca / Blandiana 
- Valea Dogarului / Blandiana 
care în perioadele secetoase sunt secate şi care se formează numai în perioade de precipitaţii. 
         Maximele pluviometrice se înregistrează în lunile aprilie - mai - iunie, iar minimele în 
lunile februarie, iulie şi august. Hazardul meteorologic a provoacat în ultimii ani alternanţe 
extreme, secete de iarna care reduc drastic sursele de apă sau creşteri bruşte ale debitelor în 
urma ploilor abundente şi topirii zăpezilor din zonele montane, care nu de puţine ori provoacă 
inundaţii. Maximele pluviometrice în 24 de ore s-au consemnat în primăvara anului 1970 - 68 
litri/m², în vara anului 1975 - 56 litri/m², când au fost depăşite  cotele de pericol şi s-au produs 
mari inundaţii pe toată lunca Mureşului, neexistând la vremea respectivă diguri de protecție.  

După realizarea digurilor şi consolidărilor de maluri cu rol de apărare, cele mai 
însemnate precipitaţii şi mai crescute debite au fost consemnate în luna iulie a anului 1999 – 53 
litri/m², în lunile ianuarie şi februarie 2000 şi decembrie-ianuarie 2006 (ninsori abundente), în 
iulie-august 2004, ploi  torenţiale de lungă durată, în iulie-august 2005, martie şi aprilie 2007, 
aprilie-mai 2009, când au fost depăşite cotele de inundaţie iar în unele porţiuni mai joase ale 
malurilor s-au produs inundaţii afectând unele gospodării, fântâni reţele electrice, terenuri 
agricole, drumuri comunale, poduri şi  podeţe.  

 

 Secţiunea a IV-a  
Populaţia 

Populaţia comunei repartizată pe satele componente este următoarea : 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
localitatii 

Număr 
gospodării 

Numarul  
locuitorilor 

Populatia pe sexe 

Barbati Femei 

1. Blandiana 266 700 361 339 

2. Acmariu 199 448 237 211 

3. Ibru 3 3 1 2 

4. Poieni 7 9 6 3 

5. Racatau 14 35 17 18 

 Total 489 1195 622 573 



 

 

 Comuna Blandiana are în componenţă 5 sate şi o populaţie de 1195 locuitori conform 
datelor statistici oficiale ale ultimului recensământ din anul 2011   

Din punct de vedere al repartiţiei teritoriale se observă o concentrare a populaţiei în satul 
de centru, reşedinţă de comună care reprezintă 24,75% din locuitorii întregii comune. 
 Mişcarea naturală a populaţiei de la ultimul recensământ (2011) şi până în prezent 
prezintă, după cum era de aşteptat, un spor natural negativ (numărul naşterilor este inferior 
numărului deceselor). 

În prezent comuna are o populație mult diminuată  (795 persoane), în continuă scădere. 
         În cadrul comunei se observă o scădere drastică a numărului locuitorilor din cauza 
exodului populaţiei tinere la oraşe sau în străinătate, o natalitate scăzută, precum şi 
îmbătrânirea populaţiei. O parte din forţa de muncă tânără din cadrul comunei, circa 15 % 
incluzând şi localităţile aparţinătoare, lucrează în alte ţări ale Europei sau ale lumii. 
 

Secţiunea a V-a  
Căi de acces şi circulaţie 

 

 Localitatea Blandiana este situată pe drumul judeţean «DJ 107A»: Alba Iulia-Blandiana-
Geoagiu 
 Localitatea Poieni este satul cel mai îndepărtat de centrul comunei, se situează pe  DC 
63, la 12,5 km nord, pe firul Văii Blandiana, către izvoare. 
 Localitatea Răcătău se găseşte pe aceeaşi direcţie la cca. 10,5 km. de centrul comunei. 
 Localitatea Ibru se situează în partea de nord  la 7,5 km, pe DC 63. 
 Localitatea Acmariu se situează aproximativ la 4,5 km de centrul comunei în partea de 
vest pe DJ 107 A şi DC 67 pe firul Văii Acmariu. 

 

Secţiunea a VI-a 
Dezvoltare economică 

    

        Baza economică a comunei Blandiana o reprezintă în principal agricultura şi creşterea 
animalelor. 
        Suprafaţa de teren totală a comunei este de 7843 ha şi se împarte astfel : 

a) teren agricol – 7843 ha din care : 
- arabil  - 1141 ha  
- livezi  - 37  ha 
- păşuni -  1438 ha 
- fâneţe - 1218 ha  
- teren forestier – 2451 ha 

b) construcţii şi curţi –156,4 ha 
c) drumuri – 9,5 ha 
d) ape –187,18 ha 
 

        Terenurile agricole ale comunei constituie în marea lor majoriatate, proprietăţi private ale 
cetăţenilor. După cum observăm există o distribuţie inegală între suprafeţe, fâneţele, pădurile şi 
păşunile având ponderea cea mai mare, terenul agricol fiind pe o arie mult mai redusă ca 
suprafaţă, de unde concluzia că şi la ora actuală agricultura de performanţă este greu de 
realizat. Acest aspect se datorează în mare măsură reliefului accidentat. 
          Conform datelor centralizate la nivelul comunei la ora actuală  sunt un număr de : 

o bovine - 236 
o ovine  - 1238 
o porcine - 632 
o cabaline - 40 
o familii de albine 206 
o păsări - 4516 



 

 

            Animalele ierbivore se hrănesc în păşunile comunale pe timpul sezonului cald iar iarna 
sunt hrănite cu fân, sfeclă furajeră şi cereale în grajdurile particulare ale gospodăriilor 
individuale. Carnea şi laptele sunt excedentare. Vitele se vând vii în târguri și abatoare iar 
laptele se consumă de membrii familiei, excedentul se vinde în piaţa oraşelor apropiate : Cugir, 
Sebeş, Alba Iulia. 
 

            Pe raza comunei Blandiana, conform datelor înregistrate la primărie funcţionează 
următoarele unităţi economice : 

Nr. 
Crt 

Denumirea societăţii Nr. 
angajaţi 

Obiect de 
activitate 

Obs 

1 Cooperativa De Consum Vinţu De Jos 1 comerţ  

2 S.C. Alitend S.R.L.  4 comerţ  

3 I.F. Tricotex  - comerţ  

4 S.C. Liderbland S.R.L. 1 comerţ  

5 I.F. Irina Marcu  - comerţ  

6 I.F. Gherman Elena „NICU” - comerţ  

7 I.F. Anda - comerţ  

8 S.C. Gladiola S.R.L.   1 agricultura  

9 S.C. Danosse Ranch S.R.L. 1 zootehnie  

10 S.C. Ordean Onu Trans S.N.C. - transport activ. suspend. 

11 S.C. Senabland S.R.L. 1 construcţii  

12 S.C.Supergeoconstruct S.R.L. - construcţii activ. suspend. 

13 S.C. Silviatrans S.R.L.  construcţii activ. suspend. 
 

            La o analiză a celor de mai sus, reiese o activitate economică săracă a comunei, 
dominantă fiind comerțul și agricultura în toate formele sale. La ora actuală în comună, de 
strictă necesitate fiind cele de colectare a laptelui şi de morărit şi panificaţie. Vital pentru 
localitate ar fi dezvoltarea industriei lemnului, în condiţiile în care  comuna dispune de un fond 
forestier destul de bogat. 
 

Secţiunea a VII –a 
Infrastructuri locale 

 

     Institutii publice – cultura şi ocrotirea sănătăţii. 
           La ora actuală în comuna Blandiana există următoarele unităţi de învătământ :   

o Şcoala cu clasele I-VIII Blandiana 
o Şcoala cu clasele I-IV Blandiana 
o Grădinţia cu program normal Blandiana 
o Şcoala cu clasele I-IV Acmariu 
 

  Satele Poieni, Răcătău şi Ibru au avut în trecutul nu prea îndepărtat şcoli cu clasele I-IV 
dar care au fost desfinţate din lipsă de elevi ca urmare a depopulării acestor localităţi. 
          Trebuie menţionat faptul că de la un an şcolar la altul numărul elevilor scade, fapt ce va 
duce, probabil în viitorul apropiat, la închiderea unor şcoli. 
   
    Sănătatea populaţiei 
          În Comuna Blandiana există un dispensar medical uman, sănătatea populaţiei fiind 
asigurată de un medic uman şi un asistent medical. 

Din punct de vedere a sănătăţii animalelor, pe raza comunei nu există un dispensar 
veterinar, asistenţa veterinară fiind asigurată de un medic veterinar concesionar şi un cadru 
mediu (tehnician veterinar) pentru întreaga comună.  



 

 

      Până în prezent nu au existat probleme legate de epidemii majore care să afecteze 
populaţia sau animalele, locuitorii fiind corect informaţi despre modul cum trebuie să se 
protejeze de anumite boli. 
        

      Reţele de utilităţi – apă, canalizare, gaze, energie electrică 
 

       În localitățile Blandiana și Acmariu alimentarea cu apă potabilă curentă, atât pentru 
instituţiile publice şi societăţile comerciale cât şi pentru populaţie este asigurată prin rețeaua 
comunală de alimentare și prin surse naturale, fântâni, puţuri, izvoare.  
  Aducţiunea se realizează prin cădere în majoritatea cazurilor sau prin pompare, acolo 
unde se impune această soluţie. 
 În celelalte sate aparţinătoare, alimentarea cu apă se face numai din surse naturale: 
fântâni, puţuri, izvoare 
 În comună nu există deocamdată rețea de canalizare, această problemă fiind realizată 
prin fose septice.  
           Alimentarea cu energie electrică este asigurată din reţeaua naţionala de 110 Kv care 
trece prin apropierea localităţii Blandiana prin Staţia de transformare din câmp de 20 KV, de 
unde este transportată aerian până la punctele de transformare din localităţile componente, 
Acmariu, Poieni, Răcătău şi Ibru iar de aici este distribuită prin celulele de subdistribuţie la toate 
gospodăriile individuale, instituţiile publice şi societăţile comerciale.  

Din totalul de 520 gospodării individuale, 481 sunt branşate la reţeaua comunală de 
alimentare cu energie electrică. Satele aparţinătoare sunt electrificate, alimentarea făcându-se 
din reţeaua naţională prin posturile de transformare amintite mai sus. 
           Localitatea Blandiana şi cele 4 sate aparţinătoare, nu dispun deocamdată de reţele de 
alimentare cu gaze naturale, populaţia asigurându-şi nevoile pentru energia termică cu 
combustibili solizi, lemnul fiind principala sursă.   

Adunarea, adăpostirea şi cazarea populaţiei în situaţii de urgenţă sunt asigurate la 
şcolile şi căminul cultural din localitate, precum şi în localurile fostelor şcoli din satele 
aparţinătoare. În localurile respective se pot organiza tabere de sinistraţi cu toate normele 
tehnice de cazare şi hrănire a populaţiei în situaţii de urgenţă.  

Adăposturile pentru animale se pot asigura la gospodăriile de pe dealuri şi adăposturile 
amplasate la distanţă mare de zonele inundabile.  
 

CAPITOLUL III - ANALIZA RISCURILOR GENERATOARE DE 
SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 

 În conformitate cu „Fişa cu principalele tipuri de risc generatoare de situaţii de 
urgenţă” a comunei Blandiana, localităţile componente se confruntă şi sunt monitorizate cu 
următoarele tipuri de riscuri: 

- riscuri naturale 
- riscuri biologice 
- riscuri de incendii 
 

Sectiunea I 
Analiza riscurilor naturale 

 

Factorii de risc natural 
  

  INUNDAŢIILE 
 Din istoricul inundaţiilor produse pe teritoriul comunei, precum şi din punct de vedere a 
precipitaţiilor produse de-a lungul timpului, comuna  se împarte în mai multe zone inundabile, 
zone cuprinse şi în Planul de Urbanism General al comunei. Aceste zone inundabile sunt după 
cum urmează: 



 

 

 Zona inundabilă nr.1- Râul Mureş (zona de sud a loc. Blandiana - Siruta - 3404) 
Natura inundaţiilor este de revărsări ale Râului Mureş rezultate din topirea zăpezilor sau 

ploi abundente de lungă durată. Inundaţiile produse în aceasta zonă în anii 1970; 1975; 1989; 
1993; 1998; 2000; 2004; 2005 şi 2006 au fost de gravitate mai mare sau mai mică şi au afectat 
gospodăriile cetăţenilor (cca. 28 + anexe gospodăreşti), terenuri  agricole (livezi, fâneţe, etc.). în 
suprafaţă de 600 ha, 0,2 km dig, 2 km drumuri comunale şi judeţean, 2 poduri, construcţii şi 
fântâni.  

 

 Zona inundabilă nr.2 – Râul Mureş (zona de sud a loc. Acmariu - Siruta - 3413) 
Natura inundaţiilor este de revărsări ale Râului Mureş rezultate din topirea zăpezilor,  şi 

ploi abundente. Inundaţiile în această zonă erau frecvente (în fiecare an în care au fost ploi 
abundente), au fost de gravitate mare şi au afectat teren agricol cca.370 ha 0,2 km drum, 0.1 
km dig, Măsuri dispuse: îndiguiri, regularizări şi protecţie de maluri, restricţii şi interdicţii la 
construcţii, reconstrucţii,  precum şi lucrări de îmbunătăţiri funciare în zona inundabilă. 

 

 Zona inundabilă nr. 3 – Valea Boca (loc. Blandiana - Siruta – 3404) 
Natura inundaţiilor este de scurgeri de pe versanți (torenți), au fost afectate 1 ha teren 

agricol și 1 podeț. 
 

    ●    Zona inundabilă nr.4 – Valea Dogarului (loc. Blandiana - Siruta – 3404) 
Natura inundaţiilor este de scurgeri de pe versanți (torenți), au fost afectate 0,4 ha teren 

agricol. 
 

    ●    Zona inundabilă nr.5 - Pârâul  Blandiana (Cârna) (loc. Blandiana- Siruta – 3404) 
Natura inundaţiilor este de revărsări ale Pârâului Blandiana rezultate din topirea 

zăpezilor,  ploi abundente şi formarea de torenţi pe versanţii din amonte. Inundaţiile  în această 
zonă sunt frecvente (în fiecare an în care au fost ploi abundente), au fost de gravitate medie şi 
au afectat suprafeţe de cca. 0,5 ha teren agricol, gospodării individuale mai apropiate de maluri, 
porţiuni de drum comunal DC 63 care este poziţionat lângă vale, 2 podeţe şi fântâni.  

 

  Zona inundabilă nr.6 - Pârâul Stânişoara (Acmariu) (loc. Acmariu- Siruta - 3413) 
Natura inundaţiilor este de revărsări ale Pârâului Stânişoara (Acmariu)  rezultate din 

topirea zăpezilor,  ploi abundente şi formarea de torenţi pe versanţii din amonte. Inundaţiile  în 
această zonă sunt frecvente (în fiecare an în care au fost ploi abundente), au fost de gravitate 
medie şi au afectat suprafeţe de cca. 5 ha teren agricol, câteva construcţii mai apropiate de 
maluri, porţiuni de drum comunal DC 67, care este poziţionat lângă vale, 2 podeţe şi fântâni. 

 

 Zona inundabilă nr.7 – Valea Broasca (loc. Acmariu - Siruta - 3413) 
          Natura inundaţiilor este de scurgeri de pe versanți (torenți), au fost afectate 2 gospodării 
și 2 podețe. 
 

 Zona inundabilă nr.8 – Valea Băieșilor (loc. Acmariu - Siruta - 3413) 
          Natura inundaţiilor este de scurgeri de pe versanți (torenți), au fost afectate 3 ha fânețe. 
 

 Zona inundabilă nr.9 – Valea Feneșului (loc. Acmariu - Siruta - 3413) 
          Natura inundaţiilor este de scurgeri de pe versanți (torenți), au fost afectate 1 ha teren 
agricol și 1 podeț. 
 

 Zona inundabilă nr.10 – Valea Lupului (loc. Acmariu - Siruta - 3413) 
          Natura inundaţiilor este de scurgeri de pe versanți (torenți), a fost afectată1 anexă 
gospodărească. 
 

     ●    Zona inundabilă nr.11 – Pârâul  Blandiana (Cârna) (loc. Blandiana- Siruta – 3404) 
          Natura inundaţiilor este derevărsări ale Pârâului Blandiana, au fost afectate 6 ha fânețe. 



 

 

Măsuri dispuse: regularizări şi protecţie de maluri, defrişarea periodică a vegetaţiei din 
albia minoră şi albia majoră, decolmatarea văii de aluviuni şi grohotişuri aduse de ape, restricţii 
şi interdicţii la construcţii, reconstrucţii, amenajări silvice şi îmbunătăţiri funciare în zona 
inundabilă. 

     Aceste zone de risc natural, atât din punct de vedere a inundaţiilor cât şi a alunecărilor 
de teren sunt determinate în Planul de Urbanism General.  

     Numărul total al gospodăriilor individuale și anexelor existente în zonele de risc este de 
30, acestea fiind  construite înainte de anul 1989. 

Valea Blandiana străbate de la izvoare şi până la vărsare în Râul Mureş câteva localităţi 
astfel : Poieni, Răcătău şi Ibru.  Acestea însă, nu se află în zonele inundabile, unele dintre ele 
fiind poziţionate pe zonele de deal, la distanţă suficient de mare faţă de firul văii astfel încât să 
nu afecteze gospodăriile individuale. 
 Producerea de inundaţii în zonele descrise mai sus pot avea loc în următoarele situaţii : 
 

♦ instantaneu ca urmare a unor fenomene meteo-hidrologice imprevizibile cum ar fi furtunile 
spontane însoţite de ploi torenţiale.  
            În această situaţie posibilitatea anunţării populaţiei este redusă, timpul scurt de 
producere al acestora şi întinderea mare a suprafețelor locuite nu permit avertizarea oportună a 
acesteia. De aceea în astfel de situaţii pagubele produse sunt mai mari.  
 

♦ previzibil în cazul producerii de inundaţii ca urmare a topirii zăpezilor sau a ploilor normale 
dar de lungă durată, sistemul de anunţare existent la nivelul comunei permite înştiinţarea 
populaţiei din toate satele aparţinătoare (telefonie fixă şi mobilă, clopotele de la biserici, prin 
agenţi, etc.) reducându-se astfel amploarea pagubelor materiale. 
          Evacuarea populaţiei, animalelor şi bunurilor materiale se face conform “ Planului de 
evacuare al comunei “ astfel: 

- în cazul producerii de inundaţii ca urmare a unor fenomene meteorologice 
periculoase imprevizibile se face evacuarea temporară de o parte şi de alta a văilor 
inundate,  în zonele neinundabile la gospodăriile locuitorilor din aceste zone; 

- în cazul producerii de inundaţii pe termen lung evacuarea se face în tabere pentru 
sinistraţi organizate de primărie în şcoli, grădiniţe şi căminele culturale conform 
planului, iar animalele vor fi evacuate în locurile amenajate (târguri, oboare, 
adăposturi amenajate în zone neinundabile şi ferite de riscuri) . 

 
ALUNECĂRILE DE TEREN 
 Se produc pe versanţii văilor și în zonele colinare sau deluroase, prin deplasarea rocilor 
de-a lungul pantelor sau prin mişcarea transversală a acestora ca urmare a unor fenomene 
meteorologice periculoase, geo-fizice (ploi torenţiale, mişcări tectonice, prăbuşiri ale unor grote, 
eroziuni puternice) sau chiar ca urmare a unor activităţi umane ca de pildă defrişările 
necontrolate ale pădurilor, perdelelor arboricole şi vegetaţiei.  

Cu toate că nu produc pierderi şi distrugeri la fel de mari ca celelalte fenomene naturale 
distructive, alunecările de teren sunt totuşi periculoase prin posibilitatea distrugerii unor 
construcţii, determinată de deplasarea rocilor sau prin acoperire. Pot, de asemenea să 
obstrucţioneze cursul unor ape curgătoare creând lacuri de acumulare temporare sau 
permanente sau pot produce distrugerea unor baraje de acumulare, gospodării individuale, 
construcţii de interes public, etc. 

În zonele la care ne referim aceste fenomene au fost foarte rare şi nu au produs pagube 
însemnate, deşi există semnale ca aceste fenomene nu sunt excluse, datorită terenului 
accidentat în zona colinară şi de deal a localităţilor componente, a erodării solului, a lipsei de 
arbori şi arbuşti din aceste zone, precum şi a compoziţiei solului (bogat în calcar şi sodiu). 

Zonele cu risc de alunecări de teren cunoscute în cadrul comunei sunt în număr de 3 şi 
sunt monitorizate în localităţile Acmariu, Poieni şi Răcătău (anexele 3, 4). 

 



 

 

FURTUNI  - TORNADE - SECETĂ - ÎNGHEŢ  
         Aceste fenomene naturale pot provoca evenimente cu urmări tragice asupra localităţii. 
Trebuie avut în vedere că majoritatea acestor fenomene prezintă o serie de caracteristici 
comune cum ar fi producerea acestora în cele mai multe cazuri, brusc şi pe neaşteptate, 
cuprinzând prin efectele lor distructive suprafeţe mari de teren, construcţii, instalaţii, colectivităţi 
umane şi de animale. În cele mai multe cazuri sunt însoţite de numeroase victime omeneşti şi 
însemnate pagube materiale. 
    Până în prezent pe teritoriul comunei nu s-au manifestat astfel de fenomene de violenţă 
maximă, anotimpurile anului în special vara şi iarna înscriindu-se în limitele normale unor 
localităţi riverane de şes şi deal, mai capricioase fiind primăverile când topirea zăpezilor însoţite 
de ploi provoacă creşteri de debite pe Râul Mureş, pe cele două pârâuri Acmariu şi Blandiana şi 
pe celelalte cursuri de apă amintite, iar din când în când, chiar inundaţii. 

 
POLUĂRI ACCIDENTALE  
 Pe teritoriul administrativ al Comunei Blandiana nu sunt societăţi sau instituţii care prin 
natura activităţii economice ar putea să pună în pericol sau să declanşeze poluări ale mediului 
(apă, aer, sol). Totuşi astfel de fenomene se pot manifesta prin alte activităţi colaterale, ţinând 
cont de poziţia geografică şi aşezarea comunei, prin transportul de substanţe periculoase pe 
căile de comunicaţii (şosea şi cale ferată)  
 

ZONE DE RISC NATURAL 
 

 UAT 
Blandiana 

Fenomenul 
fizico-geografic 

Localizare Măsuri 

Blandiana 
Răcătău 
Poieni 

- alunecări de 
teren, cca. 150 ha 
 

- D.Pleşii - versant sudic (DJ107A) 
- DJ107A - versant sudic 
D.Gorgani 
- DJ107A - versant sudic V.Călan 
- Valea Blandiana versant estic 
Dealu lui Ion 

- studii geotehnice şi 
hidrogeologice 
- evitarea de excavaţii la 
baza versanţilor 
- corectări de pantă a 
versanţilor şi ziduri de sprijin 

Blandiana - dislocări de 
stânci şi căderi de 
pietre 
 

- Valea Blandiana versant vestic – 
Dealul Cinjetu Mic 
- Valea Blandiana versant sud-
vestic Dealul Tomii, 
 -Valea Dogarului 

- ancoraje 
- plase metalice 

Blandiana 
Acmariu 

- zone inundabile 
cca. 600 ha 

Valea Blandiana 
- Valea Acmariu - zona localităţilor 
- Râul Mureş - mal drept în zona 
Blandiana 
 

- îndiguire 
- consolidare diguri 
- există dig dimensionat la 
probabilitatea de 
depăşire de 10 % 

Blandiana 
Acmariu 
Răcătău 
Poieni 
Ibru 

- activare torenţi 
cca.10 ha 

- pârâul Stânişoarei 
- pârâul Broasca 
- pârâul Băieşilor 
- pârâul Lupului 
- pârâul Feneşului 
- Valea Boca 
- Valea Dogarului 

- decolmatarea şi adâncirea 
văilor 
- regularizări şi corectări de 
curs 
- ruperi de pantă 

Acmariu 
Blandiana 

- eroziuni de 
maluri cca. 2 km 

-Valea Mureşului pe DJ 107A - 
zona 
Acmariu 
- Valea Blandiana curs superior şi 
mijlociu 
- Valea Dogarului 

- lucrări de apărare a 
malurilor 
- regularizări de curs 
- îndiguiri 

  



 

 

 
 

Situaţia pagubelor fizice şi valorice din comuna Blandiana, 
produse de către inundaţii (datorate revărsării cursurilor de apă şi scurgerii pe torenţi) şi 

de alte fenomene naturale, în perioada 1998 – 2013 

 
Nr. 
crt. 

Perioada 
(fenomenul produs) 

Obiective afectate Pagube valorice 
Mii lei 

 
1 11.06. – 20.07.1998 

- revărsare r. Mureş şi 
afluenţii, scurgeri pe 
versanți (torenţi) 

- 8 case şi anexe gospodăreşti (inundate) 
- 595 ha teren agricol 
- 2 diguri avariate (Indig. R. Mures la 
Blandiana / CH-ANAR ) 
- 1 instalaţie hidrometrică – St. Acmariu 
- 1 km drum forestier 

Total – 2735,24  

2 5 – 10.04.2000 
-ploi, topirea bruscă a 
stratului de zăpadă, viituri 
şi revărsări pe r. Mureş şi 
afluenţii, precum şi 
scurgeri pe torenţi  

-1 anexe gospodăreşti 
-350 ha teren agricol 
-1,8 km pe două DC 
-0,5 km drum forestier 
-1 pod 

Total – 332,5  

3 4 – 7.03.2001 
- revărsare r. Mureş 

-38 ha teren agricol 
-1 pasarelă pietonală 

Total – 130  

4 9 – 16.04.2004 
- revărsare r. Mureş   

-137 ha terenuri agricole Total - 283,0 lei ( 

5 17 – 23.03.2005 
- revărsare r. Mureş 

-45 ha terenuri agricole 
 

Total - 22,0 mil. lei  

6 4.03.-10.04.2006 
Revarsare r. Mureş 

-225 ha teren agricol inundate 
-4 km DC 57 
-0,3 km dig 
-2 poduri plutitoare 
-1 pasarelă pietonală 

Total -345  

7 2.06. – 10.07.2006 
Ploi torenţiale, revărsare 
V. Blandiana, V. 
Acmariului şi V. 
Feneşului, scurgeri pe 
torenţi 

-0,1 km DC 63 afectat  
-0,15 km DC 67 afectat  
-0,3 km zid de sprijin pe DC 67 
-0,15 km zid de sprijin pe DC 63 
-0,8 km drum forestier afectat 
-0,15 km zid de sprijin pe drum forestier  

Total–38,75  

8 17.05 -22.06.2007 
Precipitaţii  abundente, 
scurgeri de pe versanţi  

-7 km DC 63 afectat 
-1 km drum sătesc afectat 
-0,6 km apărare de mal 

Total – 80,5  

9 01.03.2008 – 18.03.2008 
Precipitaţii  abundente şi 
scurgeri de pe versanţi 

-7 Km. Drum Comunal 63 afectat 
-0,8 Km. apărări de mal DC 

Total – 180  

10 10-15.07.2010 
Furtună şi vânt puternic 

1 stâlp telecomunicaţii rupt Total -0,50 

11 05.07. 2012 -09.07.2012 
Ploi torenţiale, dislocări de 
pietre, inundaţii şi eroziuni 
de mal 

- 1 Km. DJ 107 A (cu depuneri de aluviuni) 
- 1 Km. DC avariat  
- DC 63- 1,05 km 
- DC 57- 0,1 km. 

0,1 
1,150 



 

 

Ha teren agricol  
- 1,7 ha sfeclă roşie 
- 0,1 ha gipsofila 
- 0,1 ha legume 
- 2,4 ha porumb 
- 0,5 ha fâneţe 

4,8 
 

Apărare de mal la DC 63 avariată 1 km.)pe 
Valea Blandiana 

0,17 

Eroziuni și colmatări pe Valea Blandiana 
km.) 

2 

Eroziuni și colmatări pe Valea Acmar (km.) 0,7 

TOTAL 134,900 

 

 
Secţiunea a II-a 

Analiza riscurilor biologice 
 

Posibilitatea apariţiei riscurilor biologice pe teritoriul comunei Blandiana este relativ  
redusă, deoarece sursele potenţiale de izbucnire a unor epidemii sau epizoolii sunt aproape 
inexistente. Comuna nu dispune de operatori economici care sa dea posibilitatea constituirii  de 
grupări mari de oameni sau de ferme de animale unde să se producă îmbolnăviri în masă a 
acestora. Răspândirea unor eventuale boli la animale este redusă deoarece fiecare gospodărie 
are un număr restrâns de animale, neexistând deocamdată societăţi zootehnice care să deţină 
colectivităţi mari de animale pe teritoriul comunei.  

 
 Epidemii 
 

      Acest fenomen  se manifestă de regulă, pe timpul unor dezastre de mare amploare sau 
de lungă durată. În ultimii 10 ani  nu au evoluat pe teritoriul comunei boli epidemice sau cu 
transmitere decât obişnuitele viroze din anotimpul rece. În cazuri rare şi izolate s-au manifestat : 
                                            

 Boala diareică acută la copii  

 Hepatita acută epidermică  

 Rujeola la adolescenţi 

 Gripa sezonieră 
     Aceste boli sunt în scădere, focarele fiind oprite la timp datorită măsurilor ferme 
intreprinse de personalul  sanitar din zonă. 
     În cazul unor dezastre de mari proporţii există, pericolul  apariţiei unor boli, care dacă nu 
sunt stopate şi contracarate în faza incipientă pot deveni epidemii. 
  Acestea sunt:: 

 Holera  

 Hepatita acută de tip B  

 Febra tifoidă 

 Leptospiroza  

 Dizenteria 

 Coronavirus (SARS-COV 2) 
 

Având în vedere posibilităţile multiple de apariţie şi evoluţie rapidă a bolilor care pot 
devenii epidemii, la nivel de comună (dispensar medical) există un extras din “Planul de 
protecţie şi intrervenţie în caz de epidemii” gestionat de Spitalul orăşenesc Cugir, care cuprinde 
principalele măsuri profilactice şi de intervenţie la nivelul zonei de responsabilitate. 

      



 

 

  Epizootii 
 

      Gesionarea şi managementul măsurilor de protecţie şi intervenţie în caz de epizootii sunt 
asgurate de Direcţia Sanitar-Veterinară Alba prin medicul veterinar din comună. Boli precum 
trichineloza, pesta porcină şi rabia sunt transmisibile la om, dar fenomenul nu s-a produs 
deoarece s-a intervenit prompt şi operativ. De asemenea evoluţia bolilor a fost stopată la timp, 
fapt pentru care nu s-au transformat în epizootii.  
    La nivelul comunei există un dispensar medical uman încadrat cu un medic de familie și 
un asistent medical. Dispensar veterinar nu există ci doar personal de specialitate care asigură 
sănătatea animalelor într-un mod organizat prin vizite periodice la gospodăriile populaţiei, în 
condiţiile prevăzute de lege. Prin măsurile luate la nivel local factorii responsabili previn apariţia 
şi stopează răspândirea unor eventuale boli transmisibile atât la oameni cât şi la animale .  

 
Secţiunea a III- a 

 

Analiza  riscurilor de incendiu 
 

     Incendiile reprezintă unul dintre cei mai frecvenţi factori de risc pe teritoriul comunei, care 
pot să izbucnească natural (trăsnete) sau artificial (provocate de erorile umane) şi în urma 
cărora se pot produce pierderi de vieţi omenești şi animale, precum şi importante pagube 
materiale. 

o Principalele caracteristici sunt: 
 suprafaţa de teren afectată ; 
 cantitatea de caldură degajată ; 
 modul de propagare a focului (furtuni de foc, incendii de masă sau izolate); 
 cauza declanşării (foc deschis, corpuri încălzite sau supraîncălzite, scântei de materiale 

combustibile sau de la sudură, scântei si arcuri electrice, scurtcircuit, trăsnet, scântei 
mecanice, explozie, autoaprindere, reacţii chimice); 
 

o Efectele principale  ale unui incendiu se manifestă prin : 
  pierderi de vieţi omeneşti şi animale ; 
  avarierea sau distrugerea constructiilor de orice fel ; 
  distrugerea de bunuri materiale şi valori culturale ; 
  distrugerea fondului forestier şi a culturilor cerealiere, de pomi fructiferi sau viticole; 
 evacuarea populaţiei, a bunurilor materiale şi valorilor culturale;  
 avarierea sau distrugerea reţelelor elctrice şi de telecomunicaţii. 

 

o Apărarea împotriva incendiilor se axează pe următoarele principii: 
- stingerea focului trebuie să se facă în special cu ajutorul agentului principal „apa” sau 

substanţelor sub formă de spumă sau  praf ; 
- îndepărtarea rapidă a populaţiei din vecinatate pentru a evita pierderi de vieţi omeneşti 

sau victime inutile;    
- asigurarea cu mijloace de protecţie şi intervenţie corespunzătoare a personalului care 

intervine. 
-  

o În cazul incendiilor la păduri, miriști şi pajişti se impune: 
- folosirea personalului specializat şi instruit pentru astfel de intervenţii; 
- folosirea autospecialelor de intervenţie şi vehicole cu pompe şi cisterne acolo unde 

situaţia permite acest lucru ; 
- izolarea focului prin crearea de culoare de protecţie prin defrişarea şi îndepartarea 

arborilor şi vegetaţiei;  
- angrenarea populaţiei cu mijloace de stingere improvizate.  

  



 

 

o În cazul incendiilor la imobile o importanţă deosebită o prezintă luarea măsurilor 
de prevenire astfel : 

- diminuarea la maxim a inflamabilităţii construcţiei şi mobilierului (ignifugarea); 
- asigurarea mijloacelor de intervenţie (stingătoare, guri de incendiu, hidranţi, alte surse de 

apă, personal specializat sau cel puţin instruit); 
- organizarea intervenţiei pe locuri de muncă în cazul operatorilor economici sau 

instituţiilor publice; 
- întocmirea şi afişarea planurilor şi mijloacelor de evacuare precum şi cunoaşterea 

perfectă de către personal a acestora; 
- asigurarea mijloacelor de alrmare luminoase şi a indicatoarelor pentru evacuare. 

Un accent deosebit trebuie să se pună pe instruirea populaţiei privind respectarea 
normelor P.S.I. în gospodăriile proprii, la anexele gospodareşti, magazii de furaje, etc. 

Datorită codiţiilor climatice favorabile producerii de incendii la păşuni şi păduri în toate 
satele aparţinatoare comunei, un accent deosebit se pune pe instruirea populaţiei pentru 
prevenirea  unor astfel de fenomene.   

 
                          CAPITOLUL IV – ACOPERIREA RISCURILOR 
 

Secţiunea I 
Concepţia desfăşurării acţiunilor de protecţie şi intervenţie 

 
1. Concepţia intervenţiei 

 

         Activităţile de ptotecţie şi intervenţie ce se desfăşoară la nivelul comunei reprezintă 
componenta principală a sistemului integrat de măsuri tehnico-organizatorice planificate şi 
realizate potrivit legii pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă, precum şi răspunsul oportun şi 
calificat în asemenea situaţii. 
        La nivelul comunei activitatea de protecţie şi intervnţie este coordonată de Comitetul 
Local pentru Situaţii de Urgenţă și Centrul Operativ cu activitate temporară care elaborează 
concepţia generală privind planificarea, pregătirea, organizarea şi desfăşurarea acţiunilor de 
răspuns şi procedurile specifice de intevenţie pe tipuri de riscuri potenţial generatoare de situaţii 
de urgenţă, descrise la capitolul III. 
       La baza organizării, desfăşurării şi conducerii acţiunilor de intervenţie stau următoarele 
principii de bază : 

 prevenirea în măsura în care este posibil şi limitarea efectelor situaţiilor de urgenţă ; 

 asigurarea protecţiei şi salvării vieţii în situaţii de urgenţă ; 

 respectarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului ; 

 asumarea responsabilităţii gestionării situaţiilor de urgenţă ; 

 cooperarea la nivel local cu organisme şi organizaţii similare ; 

 transparenţa activităţilor desfăşurate pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă astfel 
încât acestea  să nu conducă la agravarea efectelor produse ; 

 continuitatea şi răspunsul gradual în managementul activităţii de gestionare a 
situaţiilor de urgenţă ; 

 operativitatea, conlucrarea activă şi subordonarea ierarhică şi operaţională a 
structurilor de intervenţie. 

 
2. Măsuri de prevenire 

 

         Evitarea manifestării riscurilor, reducerea frecvenţei de producere ori limitarea 
consecinţelor acestora se relizează prin: 
 



 

 

 Monitorizarea permanentă a parametrilor meteorologici, de mediu şi  hidrografici 
primiţi de la Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă prin Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă « UNIREA » al Jud. Alba, (atenţionări și avertizări 
hidrologice şi meteorologice) prin personalul care asigură permanenţa la primărie; 

 Executarea unor activităţi de prevenire cum ar fi – controale şi inspecţii 
desfăşurate de factorii  locali responsabili pe linie de P.S.I, Inspecţia în Construcţii,  
Agenţia de Mediu; 

 Informarea populaţiei (inştiinţarea, alarmarea) prin mijloacele existente la nivel 
local; 

 Pregătirea populaţiei privind modul de comportare şi acţiune în situaţii de urgenţă; 

 Avizarea/autorizarea conform legislaţiei în vigoare a actelor de autoritate şi 
documentelor de securitate la incendii şi protecţie civilă de către personalul 
specializat din primărie; 

 Constatarea şi sancţionarea  încălcărilor prevederilor legale de către populaţie,  
operatori economici  şi instituţiile publice de pe raza comunei. 

 
3. Forţele de intervenţie 

 

         Pentru intervenţia în cazul producerii situaţiilor de urgenţă ce se pot manifesta pe 
teritoriul administrativ al comunei, aceasta dispune de următoarele forţe şi structuri : 

 Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă; 

 Centru Operativ cu activitate temporară pentru Situaţii de Urgenţă; 

 Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă; 

 Postul de poliţie ; 

 Medicul şi asistentul medical uman ; 

 Medicul și tehnicianul veterinar ; 

 Echipele de intevenţie în situaţii de urgenţă din satele componente ;  

 Echipele de  evacuare  a populaţiei organizate pe satele aparţinatoare conform 
Planului de Evacuare în situaţii de urgenţă. 

 

         În funcţie de amploarea evenimentului Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă poate 
cere sprijin autorităţilor din comunele învecinate (pentru intervenţia S.V.S.U ale acestora cu 
care are încheiat protocoale de cooperare şi de intevenţie) sau forţelor specializate ale I.S.U. 
judeţ Alba. 
          De asemenea Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă colaborează şi cu instituţiile  
deconcentrate de nivel judeţean pentru gestionarea situaţiilor create pe tipuri  de dezastre 
astfel :  

 Sistemul de Gospodărire a Apelor Alba – pentru inundaţii; 

 Agenţia de Protecţiea Mediului Alba şi Comisariatul Gărzii de Mediu Alba pentru 
poluari de ape, aer şi sol; 

 Secţia Drumuri Naţionale şi Judeţene – pentru alunecări de teren cu efecte 
asupra  comunicaţiilor rutiere ; 

 S.C. Electrica S.A - pentru avarii la reţelele electrice ; 

 Direcţia de Agricultură şi Dezvoltare Rurală Alba – pentru inundaţii la terenuri şi 
culturi;  

     Inspectoratul de Poliţie Alba – pentru pază, ordine şi circulaţie;  

 Inspectoratul de Jandarmi al judeţului Alba - pentru pază şi ordine în zonele 
calamitale; 

 Direcţia de sănătate publică Alba – pentru  asigurarea asistenţei medicale şi 
spitalizarea populaţiei afectate; 



 

 

 Direcţia Veterinară şi de Asigurare a Alimentelor – pentru situaţii de epidemii, 
epizootii; 

 Direcţia de Telecomunicaţii Alba - pentru avarii la sistemul de teleconumicaţii; 

 Serviciul Salvamont Alba – pentru situaţiile critice ce pot apărea şi care necesită 
intervenţii speciale ; 

 Serviciul SMURD al jud. Alba – pentru situaţii de accidente pe căile de 
comunicaţii ; 

 Filiala de Cruce Roşie a jud. Alba – pentru cazuri de acordare a  primului ajutor, 
sinistraţi, acordare de ajutoare materiale şi de cazarmare de primă necesitate.  

 
4. Zone de acoperire a riscurilor 

 

          Cu forţele proprii de care dispune comuna se poate acoperii o zonă restrânsă pe care se 
manifestă astfel de evenimente periculoase, respectiv : 
 

 Inundaţii de amploare medie şi mică;  

 Alunecări de teren cu efecte minore ; 

 Îmbolnăviri în număr restrâns în rândul populaţiei sau a animalelor; 

 Incendii izolate la gospodării individuale sau instituţii ; 

 Activităţi de deblocare-salvare la nivelul unei echipe specializate de  intervenţie. 
 

          În cazul producerii fenomenelor de amploare mare la nivelul întregii comune sau 
localităţi, C.L.S.U. solicită sprijinul eşaloanelor superioare respectiv Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă și Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”UNIREA” al jud. Alba 
pentru coordonarea activităţii de intervenţie a forţelor specializate de nivel judeţean din 
subordine. 
           De asemenea comuna nu dispune de forţe specializate pentru intervenţie în cazul 
producerii de accidente pe căile de comunicaţie cu substanţe periculoase sau poluari 
accidentale, situaţie în care va solicita sprijinul forţelor specializate. 
 

5. Activitatea operaţională şi timpii de răspuns 
 

       Activitatea operaţională a structurilor locale de răspuns în situaţii de urgenţă se bazează 
pe gradul de pregătire a fiecareia în funcţiie de domeniul de specializare. 

      Atribuţiile generale ale autorităţiilor publice locale şi forţelor de intervenţie sunt :  
 

 Primaria comunei Blandiana : 
- convoacă în regim de urgenţă C.L.S.U. ;  
- ia măsuri pentru prevenirea şi limitarea urmărilor dezastrelor ; 
- inştiinţează operativ populaţia pe baza sistemului informaţional propriu, 

instituţiile publice locale şi operatorii economici despre iminenţa  
dezastrelor; 

- coordonează şi conduce prin C.L.S.U. activitatea de intervenţie a 
serviciului voluntar ; 

- asigură alarmarea populaţiei din zona afectată ; 
- colaborează cu C.L.S.U. ale comunelor învecinate şi C.J.S.U.Alba 

pentru acordarea sprijinului necesar prin intervenţia forţelor specializate 
de la nivel local şi judeţean ; 

- intocmeşte şi înaintează C.J.S.U. rapoarte privind pagubele produse;  
- solicită fonduri pentru despăgubirea persoanelor afectate. 

 

 Personalul medical (medic uman şi asistent) : 



 

 

- acordă asistenţă de specialitate cetăţenilor ; 
- organizează la nevoie în teren, puncte de adunare răniți, puncte de  

prim-ajutor, tabere de sinistraţi ; 
- solicită, sprijin spitalelor municipale și orăşenești Cugir, Sebeș și Alba 

Iulia în cazul depăşirii posibilităţiilor proprii. 
 

 Postul de poliţie Blandiana: 
             -   asigură paza şi ordinea publică;  

- asigură fluidizarea circulaţiei;  
- interzice accesul persoanelor şi autovehiculelor neautorizate în zonele 

cu restricţii; 
- participă cu forţe şi mijloace la evacuare în caz de desastre;  
- participă la anunţarea şi informarea populaţiei din zonele de risc. 

 

 Personalul medical veterinar:  
- asigură asistenţă de specialitate animalelor afectate;  
- stabileşte măsurile profilactice ce urmează a fi luate în zonele 

calamitate;  
- solicită sprijin D.S.V. a judeţului Alba în cazul depăşirii posibilităţiilor 

proprii. 
 

 Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă Blandiana : 
-   desfăşoară activităţi de cercetare a evenimentelor şi informează C.L.S.U. 

despre problemele descoperite în vederea luării celor mai  eficace 
măsuri de intervenţie; 

-  desfaşoară activităţi de inştiinţare-alarmare folosind mijloacele  avute la   
dispoziţie  conform schemei de înştiinţare-alarmare; 

- intervine în zonele afectate pentru căutarea şi deblocarea-salvarea 
persoanelor afectate de dezastru şi limitarea-lichidarea efectelor 
acestuia; 

-  desfăşoară activităţi de asigurare logistică în zona calamitată conform  
misiunilor primite de la  C.L.S.U. al comunei Blandiana. 

 

 Operatorii economici de pe raza comunei Blandiana 
- pun în aplicare prorpiile planuri de protecţie şi intervenţie în situaţii de 

urgenţă ;  
- acţionează conform dispoziţiilor C.L.S.U. pentru limitarea şi lichidarea 

urmărilor dezastrului în zona proprie de activitate şi în folosul populaţiei  
comunei ; 

- pun la dispoziţia C.L.S.U. personalul, tehnica şi materialele solicitate de 
acesta pentru intervenţie în funcţie de necesităţi. 

 

 Populaţia comunei Blandiana: 
- participă la pregătirea privind modul de acţiune în situaţii de urgenţă ;  
- respectă normele şi măsurile de comportare pentru prevenirea şi la  

producerea dezastrelor ; 
- participă la acţiuni de protecţie şi intervenţie în zonele afectate conform 

organizării făcute de C.L.S.U. 
  
          Timpii de răspuns pentru toate structurile locale participante la acţiunile de intervenţie  în 
zonele afectate se stabileşte prin crearea de scenarii (ipoteze) probabile a se produce şi prin 
desfăşurarea de antrenamente și exerciţii tactice, în cadrul pregătirii anuale în domeniul 
situaţiilor de urgenţă. 
 



 

 

Sectiunea a II-a 
Etape de realizare a acţiunilor 

 

           Desfăşurarea activităţilor de intervenţie în cazul producerii unei situaţii de urgenţă pe 
teritoriul  comunei Blandiana cuprinde următoarele operaţiuni principale : 
                -   alertarea şi alarmarea structurilor locale de intervenţie : 

 Comitetul Local pentru Situații de Urgență ; 

 Centrul Operativ cu activitate temporară pentru Situaţii de Urgenţă; 
 Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă; 

 Postul de poliţie ; 

 Personalul medical uman ; 

 Personalul sanitar veterinar ; 

 Operatori economici locali ; 

 Instituţiile publice locale. 
 

                - informarea personalului acestor structuri asupra situaţiei create ; 
                - deplasarea la locul intervenţiei ; 
                - intrarea în acţiune a forţelor de intervenţie; 
                - transmiterea dispoziţiilor preliminare ; 
                - analiza situaţiei create, luarea deciziei de către C.L.S.U. şi darea dispoziţiilor de 
intervenţie; 
                - evacuarea, salvarea sau protejarea persoanelor, animalelor şi bunurilor; 
                - localizarea şi limitarea efectelor dezastrelor; 
                - inlăturarea unor efecte negative ale dezastrului ; 
                - stabilirea cauzei producerii evenimentului şi a condiţiilor care au favorizat evoluţia 
acestuia; 
                - informarea C.J.S.U. despre evoluţia evenimentelor, măsurile luate şi nevoile de 
sprijin atunci cand posibilităţile proprii sunt depăşite. 

 

Secţiunea  a III-a  
Faze de urgenţă  a acţiunilor 

 

          În funcţie de locul, natura, amploarea şi evoluţia evenimentelor ce se pot produce pe 
teritoriul comunei Blandiana intervenţia serviciilor pentru situaţii de urgenţă voluntare şi 
profesioniste sunt organizate conform O.M.A.I. nr. 75/2019 pe urgențe : 

- Urgenta  I  – asigurată de structurile proprii de intervenţie ale comunei 
Blandiana ; 

- Urgenţa    II    – asigurată de subunităţile I.S.U.Unirea al judeţului Alba ; 
- Urgenţa III – asigurată prin grupări operative, dislocate la ordinul   

Inspectoratului General pentru Situaţiii de Urgenţă, în cazul unor intervenţii de 
amploare şi de lungă durată. 

 

Secţiunea a IV-a  
Acţiunea de protecţie – intervenţie 

 

          La nivelul comunei Blandiana în situaţiile de urgenţă create de factorii de risc ce pot 
afecta teritoriul administrativ, structurile de intervenţie specializate acţioneză conform 
domeniului  lor de competenţă pentru : 

- salvarea şi protejarea oamenilor, animalelor şi bunurilor materiale evacuarea 
şi transportul victimelor, cazarea sinistraţilor, aprovizionarea cu alimente, 
medicamente  şi materiale de primă necesitate ; 



 

 

- acordarea primului ajutor medical şi pshihologic precum şi participarea la 
evacuarea populaţiei, instituţiilor publice şi a operatorilor economici afectaţi ; 

- aplicarea măsurilor privind ordinea şi siguranţa publică pe timpul producerii 
situaţiilor de urgenţă specifice; 

- dirijarea şi îndrumarea circulaţiei pe direcţiile şi în zonele stabilite ca fiind 
accesibile şi nepericuloase ; 

- diminuarea sau eliminarea avariilor la reţelele de utilităţi şi clădiri cu funcţiuni 
esenţiale (reţele de curent electric, telefonie, internet, clădirea primăriei, 
şcolile din comună, poliţie, biserici) a căror integritate este vitală pentru 
protecţia populaţiei şi desfăşurarea în normalitate a vieţii economico-sociale a 
comunei ; 

- limitarea proporţiilor situaţiei de urgenţă specifice şi înlăturarea efectelor 
acesteia cu mijloacele din dotare. 

 

Secţiunea a V -a  
Instruirea 

 

         Pregătirea structurilor de intervenţie în situţii de urgenţă la nivelul comunei Blandiana se 
realizează pe baza unui program anual de pregîtire stabilit de ISU Unirea al judetului Alba şi 
aprobat de C.J.S.U. Alba. 
         Acest program cuprinde activităţile ce se desfăşoară în cursul anului de pregătire astfel : 

- pregătirea primarului, viceprimarului, secretarului în domeniul situaţiilor de 
urgenţă la Centrul Zonal de Pregătire Cluj ; 

- pregătirea teoretică lunară şi practică anuală prin antrenamente și exerciţii de 
intervenţie a echipelor specializate din cadrul S.V.S.U. al comunei ; 

- instruirea personalului primăriei, operatorilor economici, instituţiilor publice şi 
populaţiei pe linie de situaţii de urgenţă conform O.M.A.I. 712/2005 completată 
cu O.M.A.I.786/2005 şi O.M.A.I. 75/2019. 

 

Secţiunea a VI -a  
Realizarea circuitului informaţional - decizional şi de cooperare. 

 

        Sistemul informaţional–decizional cuprinde ansamblul subsistemelor destinate 
observării, măsurării, înregistrării, stocării şi prelucrării datelor specifice alarmării, notificării, 
culegerii şi transmiteriii informaţiilor şi a deciziilor de către factorii implicaţi în acţiunile de 
prevenire şi gestionare a situaţiilor de urgenţă. 
         Informarea Secretariatului Tehnic Permanent al C.J.S.U. Alba asupra locului producerii 
unei situaţii de urgenţă specifică, evoluţia acesteia, efectele negative produse precum şi 
măsurile luate, (se realizează prin rapoarte operative). 
          Primarul comunei Blandiana, C.L.S.U. precum şi conducerile operatorilor economici şi 
instutuţiilor publice de pe raza comunei, amplasate în zonele de risc au obligaţia să preia datele 
transmise de C.L.S.U. (avertizări meteorologice şi hidrologice) în vederea declanşării acţiunilor 
de prevenire şi intervenţie. 
          Realizarea legăturilor şi circulaţia informaţiilor între structurile participante la gestionatrea 
situaţiilor de urgenţă, se face conform ‘”Schemei fluxului informational” – anexa 5 la plan. 
 

CAPITOLUL V – RESURSE UMANE ŞI FINANCIARE 

 
         Alocarea resurselor materiale şi financiare necesare desfăşurării activităţilor de analiză şi 
acoperire a riscurilor se realizează potrivit reglementărilor în vigoare, prin planurile de asigurare 
cu resurse umane, materiale şi financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă aprobate de 
C.L.S.U. al comunei Blandiana. 



 

 

       Consiliul local al comunei Blandiana prevede anual în bugetul propriu fondurile 
necesare pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi financiare necesare 
gestionării situaţiilor de urgenţă pe teritoriul său administrativ. 
      Funcţie de categoriile de riscuri identificate, mecanismele şi condiţiile de producere şi 
manifestare, de ampolarea şi efectele posibile ale acestora, S.V.S.U al comunei  este organizat 
în conformitate cu prevederile O.M.A.I. 75/2019 şi îndeplineşte criteriile minime de performanţă 
pe echipe specializate astfel : 
 1.Compartimentul de prevenire 
                                2.Formație de intervenție 

                             -    echipa de avertizare, alarmare, căutare, deblocare, salvare, evacuare 

- echipele PSI 
 

       Pe lângă echipele specializate ce încadrează S.V.S.U., în cadrul comunei Blandiana 
mai sunt organizate şi echipe de primă intervenţie din rândul populaţiei în fiecare sat 
aparţinător. 
  

                                     CAPITOLUL VI – LOGISTICA ACŢIUNILOR 
 
       Logistica acţiunilor de intervenţie pentru limitarea şi înlătutarea efectelor unui dezastru 
produs pe teritoriul administrativ al comunei Blandiana se face astfel : 
                     -   pentru formaţiunile proprii S.V.S.U - prin grija C.L.S.U 
                     - pentru structurile care intervin (poliţie, sănatate publică, sanitar-veterinar, 
telecomunicaţii, drumuri naţionale, drumuri judeţene, mediu, S.G.A, etc.) - prin grija instituţiilor 
care le organizează şi coordonează pe timpul intervenţiei. 
       Resursele disponibile pentru intervenţie sunt cuprinse în anexa nr 7  "Situaţia resurselor, 
tabelul cu stocul de mijloace şi materiale de apărare”. 
 
 
 
                                                          ANEXE 
 Anexa  1 -  Lista autorităţiilor şi factorilor care au responsabilităţi în analiza şi acoperirea                
                   riscurilor. 
Anexa   2 -  Atribuţiile autorităţiilor şi responsabililor cuprinşi în P.A.A.R . 
Anexa   3 -  Riscuri potenţiale care pot afecta zona de competenţă a comunei  
Anexa   4 -  Tabel cuprinzând obiectivele care pot fi afectate de producerea unei situaţii de     
                   urgenţă. 
Anexa   5 -  Schema fluxului informaţional–decizional 
Anexa   6 -  Locuri şi spaţii de evacuare în caz de urgenţă 
Anexa   7 -  Situaţia resurselor  
Anexa   8 -  Reguli de comportare în cazul producerii unei situaţii de urgenţă   
Anexa   9 -  Amplasarea comunei în judeţul Alba şi date generale 
Anexa 10 -  Harta cu zonele de risc. 
                                         

Întocmit 
Serviciu Extern Atestat în domeniul Situaţiilor de Urgenţă 

PÂRVA MARIN VASILE – PFA 
 

Blandiana, 30 mai 2023 

  

                      Preşedinte de şedință                                          Contrasemnează pentru legalitate, 

                            Consilier,                                                             Secretar general al comunei, 

                          Emil ISPAS                                                                Ioan-Ovidiu CUNȚAN       


	Hotararea nr. 38-2023 - Plan de analiză și acoperire a riscurilor
	38

